21ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2022

ATA DA 21ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 24 DE
NOVEMBRO DE 2022

Ao 24 (vinte e quatro) dia do mês de novembro do ano de 2022, às 09h00, foi
realizada  a  sessão  ordinária,  estando  presentes:  o  Presidente  do  Conselho
Diretor Hélio Winston Leitão; os Conselheiros Jardson Saraiva Cruz, Fernando
Alfredo Franco e Maria do Perpétuo Socorro França Pinto; a Procuradora-Chefe,
Gislene Rocha de Lima, a Diretora Executiva Luiza Barbara Vieira Cidrack e o
Assessor José Roberto Sales de Aguiar. Ausência justificada dos Conselheiros e
João Gabriel Laprovítera Rocha, Matheus Teodoro Ramsey Santos e Francisco
Rafael Duarte Sá.

PROCESSOS REGULATÓRIOS: TRANSPORTES

PROC/6454/2021: Interessado: Fretar  Logística e Transporte Ltda. Assunto:
Recurso - Auto de Infração nº 160190. Relator: Conselheiro Fernando Alfredo
Rabello  Franco.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  manter  a
decisão proferia pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI desta Agência e
negar provimento ao recurso nos termos do voto do Relator.

PROC/PRT/4786/2021: Interessado: Mape Transporte Ltda. Assunto: Recurso -
Auto de Infração nº 159904.  Relator:  Conselheiro Fernando Alfredo Rabello
Franco.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  manter  a  decisão
proferia pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI desta Agência e negar
provimento ao recurso nos termos do voto do Relator.

PROC/OUV/6113/2021:  Interessado:  Município  de  Amontada/CE.  Assunto:
Cobrança  indevida.  Relator:  Conselheiro  Fernando  Alfredo  Rabello  Franco.
Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pela  improcedência  da
reclamação, nos termos do voto do Relator.

PROC/NJI/9853/2022:  Interessado:  Expresso  Guanabara  S/A.  Assunto:
Recurso  -  Auto  de  Infração  nº  148976.  Relator:  Fernando  Alfredo  Rabello
Franco.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  manter  a  decisão
proferia pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI desta Agência e negar
provimento ao recurso nos termos do voto do Relator.

PGÁS/0003/2019:  Assunto:  Minuta  de Resolução  de Condições  Gerais  para
Distribuição  de  Biometano.  Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz.  Retirado  da
pauta em razão do pedido de vista do Conselheiro Fernando Franco.

PROC/CSB/13877/2022: Interessado: Cagece. Assunto:  AI/CSB/0114/2021 –
SAA  de  Trairí/CE.  Relator:  Conselheiro  Jardson  Saraiva  Cruz.  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade, decidiu pelo conhecimento do recurso, no mérito,
negando-lhe provimento nos termos do voto do Relator.

PROC/PRT/9569/2022:  Interessado:  Luiz  Célio  Rodrigues.  Assunto:  Recurso

21ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2022

administrativo  –  auto  de infração  nº  160538.  Relator:  Conselheiro  Jardson
Saraiva  Cruz.  Processo  retirado  de pauta  em razão  do  pedido  de vista  da
Conselheira Socorro França.

PROC/PRT/10979/2022:  Interessado:  Sérgio Alves  dos  Santos.  Assunto:
Recurso  administrativo  –  auto  de  infração  nº  165332.  Relator:  Fernando
Alfredo Rabello Franco. Processo retirado de pauta em razão do pedido de vista
da Conselheira Socorro França.

PROCESSO ADMINISTRATIVO

PROC/CET/11171/2022:  Interessado:  Cagece.  Assunto:  Reajuste  Tarifário:
Jardson Saraiva  Cruz.  Decisão:  O Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pelo
chamamento  à  realização  de  audiência  pública  na  modalidade  intercâmbio
documental.

PCTR/CET/12391/2022: Interessado: Arce. Assunto: Revisão Extraordinária do
Serviço de Transporte Rodoviário Regular Interurbano. Decisão: Por decisão do
Conselho o processo foi retirado de pauta para posterior deliberação.

PROC/AGC/15835/2022: Assunto:  Resolução sobre critérios e procedimentos
para distribuição do auxílio previsto na EC nº 123/2022. Decisão: Por decisão
do Conselho o processo foi retirado de pauta para posterior deliberação

Término: 10:30 h

Hélio Winston Leitão
PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR

José Roberto Sales de Aguiar
ASSESSOR

		2022-11-25T14:50:06-0300
	JOSE ROBERTO SALES DE AGUIAR:63222282340

		2022-11-25T16:19:41-0300
	Brasil
	HELIO WINSTON BARRETO LEITAO
	Assinador Serpro